prabie

M D ENGELOLAAN LIMBAH
B3 /| MEDIS FASYANKES

dr. Rudy Pou, M.A.R.S., M.M.
Manajemen Praktek (Profesi) FKG Usakti, Kamis 14 September 2023

M
e i :




Kompas.com / News / Regional

KLHK Temukan 34 Nama Rumah Sakit dan Klinik dari Tumpukan

Limbah Medis B B @ NEWS INDONESIA
Kompas.com - 14/12/2017, 22:09 WIB

Berita Indonesia Dunia Viral Liputan Mendalam Majalah

Limbah beracun rumah sakit
dari Jakarta hingga Surabaya

_ © REPUBLIKA =

Home > Nusantara > Bali Nusa Tenggara Rabu 19 Jan 2022 01:53 WIB

Limbah Medis di Eks Gedung BKMM
Diduga Milik Dinas Kesehatan NTB

Polresta Mataram temukan limbah medis menumpuk dan berserakan di eks gedung BKMM



“Klinik Gigi adalah salah satu penghasil limbah yang harus dikelola
[...]
5. Keterangan tambahan untuk limbah B3 yang tersebut diatas
{Additional descripfions for material listed above):

6. Instruksi penanganan khusus dan keterangan tambahan
(Special handling instruction and adidifional information):

7. Momor telepon yang dapat dinubungi dalam keadaan darurat
(Emergancy response contact Phane No. )

8. Tujuan pengangkutan ke (Shipping purpose fo)

Pengumpul (Coflector) f Pengotah (Processor) | Pemanfaat (Exploer]

Catatan (Note): Jika pengisian formulir ini adalah pengumpul mbah B3 maka sabutkan nama penghasd limbah yang limbahnya akan diangkut disertai lampiran salinan
dokumnen limbah yang dikiim penghasil ke pengumpul, (If the party filling this form s the coflector list the name of the generator whose waste will be
transpovied, fumished with the appendix to copy of the document sent by the generator to the coliector):

(ProducenCollector certification : [ hereby declare that contents of this
labatled and are in proper condition for transport by highway sccording fo GO or Intermational reguiation.

Penyataan perusahaan penghasilpengumpul imbah B3 : Dengan ini saya menyatakan bahwa lmbah B3 yang dikirim sesuai dengan perincian
yang tersebut diatas, serta dikemas kabel dan dalam keadaan baik untuk anglawutan di jalan raya, sesuai dengan peraturan Pemerintah Rl atau peraturan Intemasional.
are accuralsly described above by the proper shipping description and have been and

pada daftar isian baku

9. Nama (Name):

10. Tanda Tangan (Signature):

11. Jabatan (Title):

1 12. Tanggal (Date):

BAGIAN YANG HARUS DILENGKAPI OLEH PERUSAHAAN PENGANGKUT LIMBAH B3 (THIS SECTION MUST BE COMPETED BY THE TRANSPORTER)

13. Nama dan alamat perusahaan
nama

and address)

tan limbah B3

: PT. ARAH ENVIRONMENTAL INDONESIA
JI. Letjen 5. Parman Kav. 77 Lt.12 Slipi Jakarta Barat 11410

16. Momorp
Nomar Truk (Truck No,):

fieran Bapedal (Bapedal regisiration No,): B-6563MENLHI08/2009
17. Identitas kendaraan (Vehiclke identity):

14. Nomor Telepon {FPhane No.): (021) 2928 7150, 29557229 MNama Kapal {Stip Neme):

15. Nomor Fax (Fax No.): (021) 2955 7228 |zin Pengangkutan (Shipping Pemitl:

18. Nama {Nama): 19. Tanda Tangan (Signature); 20, Jabatan (Title): 21. Tanggal pengangkutan (Shipping date).
22 Tangga tandatangan (Sign date):

14. Nomor Telepon {Phone No):
15. Momor Fax (Fax No.):

13. Nama dan alamat perusahaan pengangkutan limbah B3
B. {transportars name and addness):

16, Nomor pendaftaran Bapecal (Bapedal registration Mo

17. Identitas kendaraan (Vehicle identity):
Momor Truk {Truck No.):
Nama Kapal (Ship Name):

Izin Pengangkutan (Shipping Pemmit):

18. Nama (Namse):

19. Tanda Tangan (Signalure):

20. Jabatan (Title):

1. Tanggal pangangiutan {Shipping datel
22, Tanggal landatangan (Sign date):

13. Nama dan alamat perusahaan pengangkutan limbah B3
C. (fransporters name and addness).

16. Momor

Momar Truk (Truwck No,):
14. Nomor Telepon (Phone No.): Nama Kapal (Ship Name):
15, Nomor Fax (Fax No.): Izin Pengangkutan (Shipping

pendafiaran Bapedal (Bapedal registration No.):
17. Ideniitas kendaraan (Vehicle Identity):




=




(D) PENGOLAHAN

* Pengolahan limbah B3 wajib dilaksanakan oleh setiap
orang yang menghasilkan LB3. Bila tidak mampu
melakukan sendiri, pengolahan limbah B3 diserahkan
kepada pengolah limbah B3 (pihak ketiga).

* CARA PENGOLAHAN:

a. Limbah Padat >> secara Fisik >> Termal & Non
Termal

b. Limbah Cair >> Instalasi Pengolahan Air Limbah
(IPAL)

¢. Kimiawi >> Klorin 0,5%, Ethyl alkohol, H202
Stabilisasi dan solidifikasi / pengkapsulan
cara lain sesuai perkembangan teknologi

I|'|III




a. Pengolahan secara TERMAL

IV.

AUTOKLAF _ menggunakan bejana tertutup yang dapat diisi uap panas bertekanan tinggi. Suhu
yang digunakan mencapai 115 — 125 2C dan tekanan uapnya 2-4 atm.

GELOMBANG MIKRO (MICROWAVE) _ menggunakan gelombang elektromagnetik dengan
frekuensi super tinggi (Super High Frequency), yaitu diatas 3 GHz (3 x 109 GHz).

IRRADIASI FREKUENSI penggunaan energi dengan menggunakan sumber radiasi buatan.

Tujuan irradiasi untuk membasmi mikroba dan mikroorganisme lain yang dapat menimbulkan
penyakit.

INSINERATOR _ menggunakan suhu tinggi selain itu dapat mendestruksi materi-materi yang
berbahaya seperti mikroorganisme patogen dan meminimalisir pencemaran udara yang
dihasilkan dari hasil proses pembakaran sehingga gas buang yang keluar dari cerobong menjadi
lebih terkontrol.



Alat Pengolah
>> Steam Autoclaving

Exhaust valve (to remove
steam after sterilization)

i

0T

1

Steam to Safety Pressure Operating valve (controls steam
c?nbar valve gauge from jacket to chamber)
Fi.
==ty
// )
/ e

I

Steam

!

=

\x

“::}.\T“' o

Stevilization
process in an

Autoclave

1
T
Steam jacket

]

——

To waste line

Automalic ejector valve is
thermostatically controlled
and cloges on contact with
pure steam when air is
exhausled.

= ,}_ﬁ/Tmmm‘mar
N

T Pressure regulator
I for steam supply

Steam supply



Alat Pengolah >> Incinerator




b. Pengolahan secara non-termal

ENKAPSULASI sebelum ditimbun _ melakukan
solidifikasi pada limbah untuk menghindari
terjadinya pelindian. Enkapsulasi dilakukan dengan
memasukkan limbah sebanyak 2/3 volume wadah
kemudian ditambahkan material immobalisasi
sampai penuh sebelum wadah ditutup.

INERTISASI sebelum ditimbun _ proses solidifikasi
limbah menggunakan semen atau bahan material
lainnya sebelum limbah ditimbun di sanitary landfill,
controlled landfill, atau fasilitas penimbunan akhir
limbah B3 (Bahan Berbahaya dan Beracun).

DESINFEKSI KIMIAWI _ Penggunaan senyawa kimia
seperti senyawa aldehyde, chlor, fenolik, dan lain
sebagainya untuk membunuh atau inaktivasi
patogen pada limbah medis.




Decontamination
(Reuse)

: DEKONTAMINASI
| Rendam dalam larutan Klorin 0,5%
: selama 10 menit
| |
____________________ |
CUCI DAN BILAS
Gunakan deterjen dan sikat

STERILISASI DISINFEKSI TKT TINGGI

Metode yang
dipilih

— T N

AUTOCLAVE
121°C

30 mnt (terbungkus)

4

PANAS KERING KIMIAWI REBUS/KUKUS KIMIAWI
170 °C Rendam Panci tertutup Rendam
60 menit 10-24 jam 20 menit 20 menit

$) & 3 3

DINGINKAN & SIAP DIPAKAI
Disimpan di wadah tertutup yang disinfeksi tingkat tinggi
Sampai seminggu jika wadah tidak terbuka

Metode
alternatif

Klorin 0,5
Ethyl Alkohol
H202



LIMBAH CAIR

 Darah, cairan suction atau limbah cair lain dibuang ke dalam drain yang
terhubung dengan sistem pengolahan limbah cair. Pada beberapa fasyankes
yang belum memiliki Intalasi Pengolahan Air Limbah (IPAL), biasanya limbah cair
dialirkan ke septic tank.

s
Cairan
Suction

Sepftic
il -

PAL
>elcing/ m Pinak Ke-3
Pipa

Limbah

Cair lain




Alat Pengolah >> Instalasi Pengolahan Air Limbah (IPAL)

[ Limbah cair dari Fasyankes kemungkinan mengandung mikroorganisme, bahan-bahan kimia
beracun dan gas, perlu adanya pengolahan sebelum dibuang ke saluran air umum/perkotaan.



Cara pengolahan limbah B3 bentuk cair adalah:

a.
b.
c.

Remediasi & Bioremediasi :5:.12 '
L]

.. og~
Remediasi

BIOREMEDIASI / Biologi
ELEKTROKOAGULASI / Fisik

PENCUCIAN / Mekanik >> pencucian
kemasan bekas B3 dan / atau Limbah B3.

“Upaya pemulihan kondisi lingkungan yang tercemar menjadi sehat kembali seperti semula
dengan cara membuang atau menghancurkan senyawa kontaminasi dari lingkungan tersebut”

Remediasi & Bioremediasi 33"

Bioremediasi

“Pemanfaatan organisme hidup untuk mengubah,
menghentikan pergerakan (immobilized) atau
menghancurkan material kontaminasi yang
mencemari lingkungan”

|

Material kontaminasi mengalami detoksifikasi dan

konversi sehingga keberadaannya tidak berbahaya
lagi bagi lingkungan

Sa-ftmt Ml






AIR BAKU

BLOWER

POMPA SIRKULASI

(2 ©)

) (3)
I{_E'HIHIL KERIKIL

n ) Ll

88800800 sosnnnee | NESRESSSS
k‘ ‘r -i- .-i .l .-i‘_li .:.... -......,..._,, e il .-I ™ -I s # .1'|- '1'

S ENTEY. PR | a e i R

el (X R XY

AlR OLAHAN

nnnnnnn

BAK PENGENDAP ZONA AMAEROB | ZONA AEROB BAK PENGENDAP
AWAL AKHIR

AERATOR



Jenis Air Limbah di Fasilitas Pelayanan Kesehatan

Air limbah DOMESTIK (Domestic Wastewater)
Air limbah MEDIS (Medical Wastewater)
Air [imbah LABORATORIUM klinik dan kimia

Air limbah RADIOAKTIF >> air bekan cucian foto roentgen (tidak boleh masuk
ke IPAL, harus mengikuti petunjuk dari BATAN)

o 0 T o



Sumber (asal) Air Limbah

» Unit PELAYANAN MEDIS » Unit PENUNJANG NON MEDIS
1. Rawat Inap 1. Logistik
2. Rawat Jalan 2. Cuci (Laundry)
3. Rawat Darurat 3. Rekam Medis
4. Rawat Intensif 4. Fasilitas umum : Masjid / Musholla, Kantin
5. Haemodialisa 5. Kesekretariatan / administrasi
6. Bedah Sentral 6. Dapur Gizi
7. Rawat Isolasi 7. Dl

» Unit PENUNJANG MEDIS
1. Laboratorium

Radiologi

Farmasi

Sterilisasi

Kamar Jenasah

A A



Sumber Air

Limbah

DAPUR

PERKANTORAN

R. OPERASI

R. PERAWATAN

i 1 A
\~_,I
Bak Kontrol
Bak Kontrol
{"\
\ 2 U
Bak Kontrol ———— S Vv
Bak
a- .
Bak Kontrol Ekualisasi
A
Bak Kontrol

AIR LIMPASAN SEPTIC TANK

LABORATORIUM

LIMBAH CAIR PELARUT

<_~

Pengolahan Fisika-Kimia
—> Penampungan Insinerator Emisi Gas Buang
Penampungan Pengolahan LB3 Tempat Pembuangan LB3

INSTALASI
PENGOLAHAN AIR

LIMBAH

-

| 1 | |
\?-/ \él-'/ bioball + 02 '\é/‘
Biofilter Biofilter
—> Bak Klorinasi
An-aerob Aerob
honeycomb H2S
Metan

Baku Mutu:
0 BOD

0 coD
O pH
0 TSS

Sumber Resapan

> Di buang ke Saluran Umum



Sumber Air Pengolahan Air

Limbah dengan Proses

Limbah

J_b

LAUNDRY Bak Kontrol

Biologis

Proses Biologis TERSUSPENSI

Proses Lumpur Aktif

PERKANTORAN ! Oxidation Ditch
Bak Ekualisasi Proses Biologis BIAKAN MEREKAT Bak Klorinasi
Trickling Filter
RBO / Rotating Biological Contactor

AIR LIMPASAN SEPTIC TANK

Kolam Aerasi

— Penampungan Insinerator Emisi Gas Buang

LIMBAH CAIR PELARUT

v
AIR HUJAN Sumber Resapan > Di buang ke Saluran Umum




(Prinsip) Tahapan Pengolahan Limbah Cair

(BOD, COD, TSS, pH)

Memahami KONTAMINAN
yang ada di dalam limbah UNIT
>> tepat dalam memilih PENGOLAHAN

proses penanganan

Mengikuti REGULASI yang

Penurunan KONTAMINAN >>
LIMBAH CAIR mengikuti Baku Mutu yang ada

OUTPUT air dipastikan

tidak mencemari
lingkungan

CEK & ANALISA

berlaku Permen LH 03/2010 CONTROL SYSTEM >> cek
parameter disesuaikan

dengan Baku Mutu



Baku Mutu Limbah Cair

 Setiap usaha dan/atau kegiatan waijib:

d.

b.

melakukan pemantauan kualitas air limbah paling sedikit 1 (satu) kali setiap bulannya
sesuai dengan parameter yang telah ditetapkan dalam izin pembuangan air limbah;

melaporkan hasil pemantauan sekurang-kurangnya 3 (tiga) bulan sekali kepada penerbit
izin pembuangan air limbah, dengan tembusan kepada Menteri dan Gubernur sesuai dengan
kewenangannya.

laporan hasil pemantauan spaling sedikit memuat:

1. catatan debit air imbah harian

2. bahan baku dan/atau produksi senyatanya harian

3. kadar parameter baku mutu limbah cair

4. penghitungan beban air imbah



AIR LIMBAH = AIR + ZAT PADAT (DISSOLVED & SUSPENDED)

ZaTPADAT W AR

(Dissolved +
Suspended) — LIMBAH




Menurut Peraturan Menteri Lingkungan Hidup No 03 / 2010 Tanggal :

18 Januari 2010, Baku Mutu Air Limbah sebagai berikut:

No Parameter Satuan Kadar Maksimum
1 pH - 6—-9
2 TSS mg/L 150
3 BOD mg/L 50

4 coD mg/L 100
5 Sulfida mg/L 1

6 Amonia (NH3-N) mg/L 20

7 Fenol mg/L 1

8 Minyak dan Lemak mg/L 15

9 MBAS mg/L 10
10 Kadmium mg/L 0,1
11 Krom Hekavalen (Cr6+) mg/L 0,5
12 Krom Total (Cr) mg/L 1

13 Tembaga (Cu) mg/L 2

14 Timbal (Pb) mg/L 1

15 Nikel (Ni) mg/L 0,5
16 Seng (Zn) mg/L 10

17 Kualitas Air Limbah Max. 0,8 L/s per Hektar lahan terpakai



Tabel. Hasil Pengamatan dan Wawancara Fasyankes Wilayah Jakarta Selatan dengan

Jumlah Responden ( n =79 ) Periode September - November 2022

Variabel Ya Tidak
Observasi Menggunakan safety box 76 (96%) 3 (4%)
Menggunakan kantong kuning 73 (92%) 6 (8%)
Menggunakan sulo 46 (58%) 33 (42%)
Memiliki TPS LB3 52 (66%) 27 (34%)
Petugas menggunakan APD lengkap 61 (77%) 18 (23%)
Wawancara Limbah medis selalu dipilah sebelum diangkut 76 (96%) 3 (4%)
Limbah dicatat dalam logbook 45 (57%) 34 (43%)
Kerjasama dengan pihak ke-3 77 (97%) 2 (3%)
Petugas pernah ikut Pelatihan Pengelolaan Limbah Medis 33 (42%) 46 (58%)
Memiliki SOP Pengelolaan Limbah Medis 52 (66%) 27 (34%)




¢)

TS
‘7B

INFEKSIUS

£s




